Дело № 1-261/2023

73RS0001-01-2023-004720-81

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 22 сентября 2023 года

Ленинский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Алиаскаровой Г.Ф., при секретаре Никоноровой Е.Н., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Ульяновска Дозорова А.В., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Нестерова В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО10, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении 8 преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в совершении 8 эпизодов кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, а также 1 эпизода грабежа, то есть открытом хищении чужого имущества.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

19.02.2023 года в период времени с 08 часов 58 минут по 08 часов 59 минут ФИО1 находился в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, в этот же день и период времени, он, находясь по вышеуказанному адресу, действуя тайно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу, где находилась бытовая химия и парфюмерная продукция, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и рядом никого из сотрудников магазина нет, взял поочередно со стеллажа следующие товары: шампунь Clear Vita abe 400 мл в количестве 2 штук, стоимостью за 1 шт. без учета НДС – 346 рублей 67 копеек, общей стоимостью за 2 штуки – 693 рубля 34 копейки без учета НДС, шампунь L.P. 72 400 мл. в количестве 3 штук, стоимостью 311 рублей 52 копейки без учета НДС, общей стоимостью за 3 шт. – 934 рубля 56 копеек без учета НДС, шампунь H&SHOULD 2 в 1 400 мл. в количестве 2 штук стоимостью 365 рублей 38 копеек без учета НДС, общей стоимостью за 2 штуки 730 рублей 76 копеек без учета НДС, шампунь H&SHOULD 200 мл. в количестве 2 штук стоимостью 203 рубля 68 копеек, общей стоимостью за 2 штуки 407 рублей 36 копеек без учета НДС, а всего 9 шампуней на общую сумму 2 766 рублей 02 копейки, и переложил все вышеперечисленное имущество за пазуху надетой на нем куртки, после чего вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив вышеперечисленный товар, совершив тем самым хищение чужого имущества. Впоследствии ФИО1 похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 2766 руб. 02 копейки.

Он же, ФИО1, 08.03.2023 года в период времени с 18 часов 22 минут по 18 часов 23 минут находился в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений возник умысел на хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». С этой целью ФИО1, находясь в вышеуказанные время и месте, действуя из корыстных побуждений, подошел к витрине с алкогольной продукцией, взял с витрины 1 бутылку - ФИО3 объемом 0,7 литра стоимостью 548 рублей 04 копеек, без учета НДС. После чего, продолжая свой преступный умысел и, осознавая, что его действия стали очевидными для окружающих, направился к выходу из магазина, и, игнорируя требования директора магазина ФИО5 о возврате имущества, ФИО1 с места преступления скрылся, совершив тем самым открытое хищение чужого имущества, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 548 руб. 04 коп. 

Он же, ФИО1, 21.03.2023 года около 18 часов 39 минут находился в помещении магазина «Детский мир Мини» по адресу: 

<

адрес> Б, где у него возник умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ПАО «

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, в этот же день и время ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, действуя тайно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу, где находились детские смеси, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял поочередно со стеллажа следующие товары: смесь сухую Nutrilon Пепти Алл 800 грамм с 0 мес. – 1 штука, стоимостью 2 221 рубль 12 копеек без учета НДС, и смесь молочную Nutrilon Комфорт 800 гр. с 6 мес. – 1 штука стоимостью 1266 рублей 39 копеек, без учета НДС, а всего 2 детские смеси на общую сумму 3 487 рублей 51 копейка, и переложил поочередно все вышеперечисленное имущество за пазуху надетой на нем куртки, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив вышеперечисленный товар, совершив тем самым хищение чужого имущества. Впоследствии ФИО1 похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ПАО «

<

данные изъяты> мир» причинен материальный ущерб на общую сумму 3 487 руб. 51 коп.

Он же, ФИО1, 29.03.2023 года в период времени с 15 часов 37 минут по 15 часов 40 минут находился в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, в этот же день и время он, находясь по вышеуказанному адресу, действуя тайно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу, где находились шоколадные изделия, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял поочередно со стеллажа следующие товары: набор конфет шоколадных Mersi 250 г в количестве 7 штук стоимостью за 1 штуку 251 рубль 28 копеек, общей стоимостью за 7 штук – 1758 рублей 96 копеек, без учета НДС, MERCI набор конфет 250 г в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку – 251 рубль 28 копеек, общей стоимостью за 8 штук – 2010 рублей 24 копейки, а всего 15 коробок конфет на общую сумму 3 769 рублей 20 копеек, и переложил поочередно все вышеперечисленное имущество под куртку надетую на нем, после чего, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив вышеперечисленный товар, совершив тем самым тайное хищение чужого имущества. Впоследствии ФИО1 похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 3 769 руб. 20 коп.

Он же, ФИО1, 02.04.2023 года в период времени с 20 часов 22 минуты по 20 часов 23 минуты находился в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> где у него возник умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, в этот же день время он, находясь по вышеуказанному адресу, действуя тайно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу, где находились сыры, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и рядом никого из сотрудников магазина нет, взял поочередно со стеллажа следующие товары: Сыр Пестравка Классический 45% фасованный 200 гр. в количестве четыре штук стоимостью за одну единицу товара 102 рубля 76 копеек, общей стоимостью 411 рублей 04 копейки; сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200 гр. в количестве десяти штук стоимостью за одну единицу товара 124 рубля 01 копейка, на общую сумму 1 240 рублей 10 копеек; сыр полутвердый Брест-Литовск легкий 200 гр. в количестве трех штук стоимостью за одну единицу товара 111 рублей 71 копейка, а на общую сумму 335 рублей 13 копеек; сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам 45% фас. 200 гр. в количестве четыре штук стоимостью за одну единицу товара 149 рублей 58 копеек, а на общую сумму 598 рублей 32 копейки; сыр Ламбер 50% ? шара Вес 12ХСГ 180 Х 5 в количестве 0.579 килограмма стоимостью 401 рубль 99 копеек, а всего 22 куска сыра на общую сумму 2 986 рублей 58 копеек, и переложил поочередно все вышеперечисленное имущество за пазуху надетой на нем куртки, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив вышеперечисленный товар, совершив тем самым хищение чужого имущества. Впоследствии ФИО1 похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 2 986 руб. 58 коп.

Он же, ФИО1, 07.04.2023 года в период времени с 13 часов 53 минут по 13 часов 55 минут находился в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, в этот же день и время он, находясь по вышеуказанному адресу, действуя тайно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу, где находилась бытовая химия, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял поочередно со стеллажа следующие товары: шампунь HS 2в1 Ментол 400 мл. в количестве одной штуки стоимостью за одну единицу товара 365 рублей 38 копеек, а всего на общую сумму 365 рублей 38 копеек без учета НДС; Clear шампунь и бальзам-ополаскиватель 2 в 1 Активспорт 400 мл. в количестве одной штуки, стоимостью за одну единицу товара 294 рубля 67 копеек, а всего на общую сумму 294 рубля 67 копеек без учета НДС; Clear шампунь против перхоти 2в1 380 мл. в количестве трех штук стоимостью за одну единицу товара 346 рублей 67 копеек, а всего на общую сумму 1 040 рублей 01 копейку без учета НДС; Clear шампунь против перхоти 400 мл. в количестве трех штук стоимостью за одну единицу товара 294 рубля 67 копеек, а всего на общую сумму 884 рубля 01 копейка без учета НДС; шампунь HS 2в1 Основной уход 400 мл. в количестве двух штук стоимостью за одну единицу товара 365 рублей 38 копеек, а всего на общую сумму 730 рублей 76 копеек без учета НДС, а всего 10 шампуней на общую сумму 3 314 рублей 83 копейки, и переложил поочередно все вышеперечисленное имущество за пазуху надетой на нем куртки, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив вышеперечисленный товар, совершив тем самым хищение чужого имущества. Впоследствии ФИО1 похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 3314 руб. 83 коп.

Он же, ФИО1, 16.04.2023 года в период времени с 17 часов 29 минут по 17 часов 30 минут находился в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> стр. 1, где у него возник умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, в этот же день и время он, находясь по вышеуказанному адресу, действуя тайно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу, где находились сыры, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял поочередно со стеллажа следующие товары: Сыр Российский Пестравка 50% 200г в/у в количестве 12 штук, стоимостью за 1 шт. 111 рублей 60 копеек, общей стоимостью за 12 штук – 1339 рублей 20 копеек, без учета НДС; Сыр Башкирский Белебеевский медовый 50% 190г. фл/п в количестве 8 штук, стоимостью за 1 шт. 114 рублей 07 копеек, общей стоимостью за 8 штук – 912 рублей 56 копеек; Сыр Российский Белебеевский 50% 190 г фл/п в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку – 107 рублей 80 копеек, общей стоимостью за 8 штук – 862 рубля 40 копеек, без учета НДС; Белебеевский Сыр Купеческий 52% 190 г фл/п в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 101 рубль 86 копеек, общей стоимостью за 8 штук – 814 рублей 88 копеек, без учета НДС; Киприно сыр полутвер Алтайский 50% 180г в количестве 15 штук, стоимостью за 1 штуку 135 рублей 00 копеек, общей стоимостью за 15 штук – 2025 рублей 00 копеек, а всего 51 кусок сыра на общую сумму 5 954 рубля 04 копейки, и переложил поочередно все вышеперечисленное имущество за пазуху надетой на нем куртки, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив вышеперечисленный товар, совершив тем самым хищение чужого имущества. Впоследствии ФИО1 похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 АО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 5 954 руб. 04 коп.

Он же, ФИО1, 21.04.2023 года в период времени с 20 часов 43 минуты по 20 часов 48 минут, находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, в этот же день и время он, находясь по вышеуказанному адресу, действуя тайно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу, где находились шоколадные изделия, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял поочередно со стеллажа следующие товары: конфеты MERCI Ассорти с кокосом 250 г в количестве 6 штук стоимостью за 1 штуку 208 рублей 55 копеек, общей стоимостью за 6 штук – 1251 рубль 30 копеек, без учета НДС, набор MERCI молочный 4 вида 250 г в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку – 195 рублей 60 копеек, обшей стоимостью за 10 штук – 1956 рублей 00 копеек, а всего 16 коробок конфет на общую сумму 3 207 рублей 30 копеек, и переложил поочередно все вышеперечисленное имущество под надетую куртку, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив вышеперечисленный товар, совершив тем самым хищение чужого имущества. Впоследствии ФИО1 похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 АО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 3 207 руб. 30 коп.

Он же, ФИО1, 28.05.2023 года в период времени с 17 часов 49 минут по 17 часов 50 минут находился в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> где у него возник умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, в этот же день и время он, находясь по вышеуказанному адресу, действуя тайно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу, где находились шоколадные изделия, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял поочередно со стеллажа следующие товары: MERCI набор шоколадный ассорти 250 г в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 185 рублей 95 копеек, общей стоимостью за 6 штук 1 115 рублей 70 копеек, без учета НДС; RIT.SPORT шоколад 100 г в количестве 14 штук, стоимостью за 1 штуку 87 рублей 98 копеек, общей стоимостью за 14 штук 1 231 рубль 72 копейки, без учета НДС; шоколад RIT.SPORT тем. 100 г в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 87 рублей 98 копеек, обшей стоимостью за 5 штук – 439 рублей 90 копеек, без учета НДС, а всего 6 коробок конфет и 19 плиток шоколада на общую сумму 2 787 рублей 32 копейки, и переложил поочередно все вышеперечисленное имущество за пазуху надетой на нем куртки, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив вышеперечисленный товар, совершив тем самым хищение чужого имущества. Впоследствии ФИО1 похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 2787 руб. 32 коп.

В ходе рассмотрения дела ФИО1 показал, что предъявленное обвинение по 8 преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 158 УК РФ, одному преступлению, предусмотренному ч.1 ст.161 УК РФ, ему понятно, согласен с ними, полностью признает свою вину в инкриминируемых ему преступлениях. ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником. Ему разъяснено, что впоследствии он не вправе обжаловать приговор по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Возражений со стороны государственного обвинения, защиты против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства суду не поступило.

Не возражали против рассмотрения дела в особом порядке в письменном заявлении и представители потерпевших, которым также разъяснено, что приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Препятствий к постановлению приговора в особом порядке по данному делу в судебном заседании не установлено, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении 8 преступлений небольшой тяжести и одного преступления средней тяжести. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке заявлено ФИО1 добровольно, в момент ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. С предъявленным обвинением ФИО1. согласен в полном объеме. Суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Учитывая, что все условия соблюдены, суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

При указанных в обвинении фактических обстоятельствах дела, с которым согласился подсудимый ФИО1, суд квалифицирует его действия: 

- по эпизоду от 19.02.2023 года - по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду от 08.03.2023 года - по ч.1 ст.161 УК РФ - как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по эпизоду от 21.03.2023 года - по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду от 29.03.2023 года - по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду от 02.04.2023 года - по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду от 07.04.2023 года - по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду от 16.04.2023 года по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду от 21.04.2023 года - по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду от 28.05.2023 года - по ч.1 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

ФИО1 на учете в ГУЗ «УОКНБ им. В.А. Копосова» не состоит. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 18 мая 2023 года, ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>. Степень имеющегося нарушения не столь значительна, не доходит до уровня хронического психического расстройства или слабоумия и не лишает его в настоящее время способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими; в момент совершения инкриминируемых деяний ФИО1, как видно из материалов уголовного дела и направленной беседы, болезненных расстройств психики, в том числе временного характера не обнаруживал, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (том 4, л.д.19-21).

С учетом заключения экспертизы, данных о личности подсудимого, а также его поведения в судебном заседании, которое не вызывает сомнений в его вменяемости, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания по каждому эпизоду суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям суд признает и учитывает признание ФИО1 своей вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, выразившееся в даче признательных и полных показаний, указании причин и мотивов совершения преступлений, опознании себя на видеозаписи в момент хищения, а также сообщении других, значимых для уголовного дела обстоятельств, состояние здоровья подсудимого и его родственников (наличие заболеваний), оказание помощи по хозяйству матери и бабушке, наличие грамот за спортивные достижения во время обучения в школе молодой возраст, занятие общественно полезным трудом без оформления трудовых отношений, участие в благотворительности.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

С учетом данных о личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, с учетом принципа разумности и справедливости назначаемого наказания, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание по всем преступлениям в виде исправительных работ. Суд полагает, что в этом случае исправительное воздействие будет являться достаточным и обеспечит достижение целей уголовного наказания.

Препятствий для назначения наказания в виде исправительных работ, предусмотренных ч. 5 ст.50 УК РФ, не имеется.

При этом оснований для применения ст. 73 УК РФ по всем преступлениям суд не усматривает.

Кроме того, суд не усматривает оснований для применения по каждому эпизоду положений статьи 64 УК РФ, поскольку по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, а также иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений.

У суда не имеется оснований для назначения ФИО1 наказания по всем преступлениям по правилам частей 1,5 статьи 62 УК РФ, поскольку ему назначается наказание в виде исправительных работ, при этом санкции ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ предусматривает иные, более строгие виды наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения на менее тяжкую категории совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд руководствуется положениями части 2 статьи 69 УК РФ, назначает ФИО1 наказание с применением принципа частичного сложения назначенных за каждое из преступлений наказаний.

Принимая во внимание, что преступления по настоящему уголовному делу ФИО1 были совершены до постановления приговора Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 27.06.2023 года, наказание по которому назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Ульяновского районного суда Ульяновской области от 20 июня 2023 года, наказание подсудимому подлежит назначению по совокупности преступлений, с учетом предусмотренных частью 5 статьи 69 УК РФ правил, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Засвияжского районного суда г.Ульяновска от 27 июня 2023 года, с зачетом наказания, отбытого по вышеуказанным приговорам, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Учитывая, что наказание ФИО1 назначается в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, в срок лишения свободы подлежит зачету время его содержания под стражей по приговору Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 27 июня 2023 в период с 27.06.2023 до 22.08.2023 включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений пункта "б" части 3.1 статьи 72 УК РФ, а также наказание, отбытое подсудимым по приговору Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 27 июня 2023 в период с 23 августа 2023 года по 21 сентября 2023 года включительно; наказание, отбытое подсудимым по приговору Ульяновского районного суда Ульяновской области от 20.06.2023, которым ФИО1 окончательное наказание было назначено по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания, назначенного с применением ч.2 ст. 69 УК РФ, с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Ульяновска от 24.01.2023 года, а также время содержания ФИО4 по приговору Ленинского районного суда г. Ульяновска от 24.01.2023 года: под домашним арестом в период со 02 марта 2022 года по 24 августа 2022 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в соответствии с положениями ч.3.4 ст. 72 УК РФ; под стражей в период с 25 августа 2022 по 26 января 2023 года, а также время его задержания 01 марта 2022 года из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении с учетом положений п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ; 

В связи с тем, что ФИО1 в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы, а мера пресечения по данному уголовному делу не избиралась, в соответствии с ч.2 ст.97, ст. ст.99, 108 УПК РФ суд считает необходимым избрать подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия ФИО1 наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, время содержания его под стражей в период с 22 сентября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с требованиями ст. 1064 Гражданского кодекса РФ гражданские иски потерпевших ООО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>», ПАО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>» о возмещении материального ущерба подлежат удовлетворению. Суд полагает необходимым взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевших: ООО «

<

данные изъяты>»- 12402 руб. 79 коп., ПАО «

<

данные изъяты>» - 3487 руб. 51 коп., АО «

<

данные изъяты>» - 5954 руб. 04 коп., АО «

<

данные изъяты>» - 3207 руб. 30 коп. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

С учетом положений п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе предварительного следствия, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-309, 316, 317, 322 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 ФИО11 виновным в совершении 8 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 19.02.2023 года) в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства ежемесячно; 

- по ч.1 ст.161 УК РФ (по эпизоду от 08.03.2023 года) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 21.03.2023 года) в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства ежемесячно; 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 29.03.2023 года) в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства ежемесячно; 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 02.04.2023 года) в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства ежемесячно; 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 07.04.2023 года) в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства ежемесячно; 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 16.04.2023 года) в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства ежемесячно; 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 21.04.2023 года) в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства ежемесячно; 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 28.05.2023 года) в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства ежемесячно; 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 ФИО12 наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства ежемесячно.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 27.06.2023 окончательно назначить ФИО2 ФИО13 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев и штрафа в размере 10 000 рублей. 

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии общего режима.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

данные изъяты>

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и содержать его до вступления приговора в законную силу в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Ульяновской области.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей в период с 22 сентября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания по настоящему приговору: 

- время содержания по приговору Ленинского районного суда г. Ульяновска от 24 января 2023 года: под домашним арестом в период со 02 марта 2022 года по 24 августа 2022 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в соответствии с положениями ч.3.4 ст. 72 УК РФ; под стражей в период с 25 августа 2022 по 26 января 2023 года, а также время его задержания 01 марта 2022 года, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении с учетом положений п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ; 

- время содержания под стражей по приговору Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 27.06.2023 года в период с 27.06.2023 по 22.08.2023 включительно, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 статьи 72 УК РФ, 

- наказание, отбытое ФИО1 по приговору Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 27.06.2023, в период с 23.08.2023 по 21.09.2023 года включительно.

При истечении срока наказания в виде лишения свободы ранее, чем приговор вступит в законную силу, ФИО2 ФИО14 подлежит освобождению из-под стражи немедленно по отбытии назначенного приговором срока лишения свободы.

Взыскать с ФИО2 ФИО15 в пользу общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 12402 рубля 79 копеек. 

Взыскать с ФИО2 ФИО16 в пользу публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>» сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 3487 рублей 51 копейку. 

Взыскать с ФИО2 ФИО17 в пользу акционерного общества «

<

данные изъяты>» сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 5954 рубля 04 копейки. 

Взыскать с ФИО2 ФИО18 в пользу акционерного общества «

<

данные изъяты> сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 3207 рублей 30 копеек. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 9 компьютерных дисков с видеозаписями,- хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований п. 1 ст.389.15 УПК РФ, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

При подаче апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить осужденному ФИО1 пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий Г.Ф. Алиаскарова